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４．結婚や子ども・子育てについて 

 

これまでの調査の結果から、「家族」や「結婚」、「子どもを持つこと」は県民の幸福実感と密接な

関連があり、県民の幸福実感向上のためには、結婚・妊娠・子育てなどの希望がかなえられるよう

にしていくことが必要です。 

ここでは、「結婚に対する考え方」や「子ども・子育て」などの集計結果について記載しています。 

 

項目 質問文の概要 

結婚経験 

（問４） 
これまでに結婚をしたことがあるか      

結婚に対する 

考え方 

（問４-２） 

（問４で「未婚」と回答した方へ） 

今後の人生を通して考えた場合、結婚に対する考えは、次のうちどち 

らか 

(1) いずれ結婚するつもり 

(2) 結婚するつもりはない                    

結婚していない理由 

（問４-３） 
現在、結婚していない理由は何か 

結婚相手を探すための方

法 

（問４-４） 

結婚相手を探すためにしていること、もしくはしようとしていること

はありますか 

理想の子どもの人数 

（問５） 
子どもを何人くらいほしいか、あるいは、ほしかったか 

実際の子どもの人数 

（問６） 
子どもの有無 

地域社会の見守りの中で

の子育て 

（問７） 

地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じるか 

子育てと仕事の両立につ

いて 

（問８） 

子育てと仕事を両立するために企業で必要だと思う対策は何だと思

うか 
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4.1 結婚について 

問４ あなたは、これまでに結婚したことはありますか。 

○ 回答者の配偶関係は、「未婚」が 16.6％、「有配偶」が 71.8％、「死別または離別」9.3％となっ

ています。 

図表 2-4-1 配偶関係 

※本質問の回答割合（％）は、「不明（未記入など）」も分母に含めて算出 

 

問４-2 これまでに結婚したことがない方（問４で「未婚」を選んだ方）に 

おききします。 

今後の人生を通して考えた場合、あなたの結婚に対するお考えは、 

次のうちどちらですか。 

○ 結婚に対する考え方について、未婚の方は「いずれ結婚するつもり」が 51.4％、「結婚するつ

もりはない」が 47.7％となっています。 

 

図表 2-4-2 未婚の方の結婚に対する考え方 

※本質問の回答割合（％）は、「不明（未記入など）」も分母に含めて算出 

（％） 

合計

全体
合計
4,592

16.6 71.8 9.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

未婚（結婚したことはない）

既婚・配偶者あり（現在、夫または妻がいる）

既婚・死別または離別（結婚したことはあるが、死別または離別した）

不明

51.4

55.4

52.3

52.4

56.8

63.8

45.9

58.1

59.4

66.2

70.2

12.4

47.7

43.1

46.4

45.9

41.5

36.2

50.3

38.5

33.2

30.9

27.0

79.0

3.8

3.3

7.4

8.5

未婚（今回調査）

n=761

未婚（前回調査）

n=675

未婚（第１回調査）

n=733

未婚（第11回みえ県民意識調査）

n=641

未婚（第10回みえ県民意識調査）

n=694

未婚（第９回みえ県民意識調査）

n=625

未婚（第８回みえ県民意識調査）

n=451

未婚（第７回みえ県民意識調査）

n=571

未婚（第６回みえ県民意識調査）

n=618

未婚（第５回みえ県民意識調査）

n=702

未婚（第３回みえ県民意識調査）

n=707

離別・死別（第11回みえ県民意識調査）

n=539

いずれ結婚するつもり 結婚するつもりはない 不明
（％）
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図表 2-4-3 未婚の方の結婚に対する考え方（属性別） 

※本質問の回答割合（％）は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※グラフのない項目は、該当がないかサンプル数が 10未満のため、公表を差し控えたものです。  

合計

全体 761

男性 378

女性 365

その他 10

18歳から20歳代 297

30歳代 155

40歳代 110

50歳代 109

60歳代 52

70歳以上 24

未婚 761

単身世帯 175

一世代世帯 21

二世代世帯 492

三世代世帯 56

その他 9

農林水産業 9

自営業、自由業 48

正規職員 330

パート・バイト・派遣 126

その他の職業 36

学生 111

無職 91

している 18

していない 709

100万円未満 51

～200万円未満 76

～300万円未満 109

～400万円未満 98

～500万円未満 76

～600万円未満 53

～800万円未満 66

～1,000万円未満 26

1,000万円以上 51

わからない 147

北勢地域 329

伊賀地域 56

中南勢地域 249

伊勢志摩地域 95

東紀州地域 27

51.4

53.2

50.1

10.0

75.1

52.3

37.3

28.4

13.5

4.2

51.4

42.3

42.9

52.8

67.9

44.4

55.6

37.5

58.2

39.7

36.1

82.9

17.6

50.0

51.6

37.3

26.3

45.9

53.1

46.1

60.4

57.6

42.3

74.5

62.6

50.5

44.6

55.4

48.4

48.1

47.7

46.0

48.8

90.0

23.9

47.7

61.8

70.6

86.5

87.5

47.7

57.1

52.4

46.5

30.4

44.4

44.4

62.5

41.8

58.7

58.3

17.1

80.2

50.0

47.5

60.8

72.4

53.2

45.9

53.9

39.6

42.4

57.7

23.5

36.1

48.9

53.6

43.4

50.5

51.9

8.3

4.8

11.1

5.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

いずれ結婚するつもり 結婚するつもりはない 不明

性 別

年 齢

配偶関係

共働き

主な職業

世帯類型

世帯年収

地 域
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問４-３ 問４で「いずれ結婚するつもり」を選んだ方におききします。 

現在、結婚していない理由は何ですか。 

（〇はいくつでも） 

○ 現在、結婚していない理由について、「出会いの機会がない」が 47.8％、「理想の相手に出会

えていない」が 36.3％となっています。 

 

図表 2-4-4 現在、結婚していない理由 

※本質問の回答割合（％）は、「不明（未記入など）」も分母に含めて算出 

  

出会いの機会がない

理想の相手に出会えていない

結婚するのはまだ早い

収入が少ない

自分に自信が持てない

自由な生活を失いたくない

金銭的に不自由になる

結婚に希望やいいイメージを感じない

仕事が不安定

キャリアアップの障害になる

その他

47.8

36.3

32.5

26.3

22.5

17.1

14.6

11.0

10.2

3.6

11.0

49.2

38.5

36.6

33.0

23.3

22.0

13.9

12.8

2.9

6.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

今回調査

（n=391)

第１回調査

（n=383)



 71 

問４-４ 問４―３で「出会いの機会がない」または「理想の相手に出会えていない」

を選んだ方におききします。 

ご自身がお相手を探すためにしていること、もしくはしようとしているこ

とはありますか。 

（〇はいくつでも） 

○ 結婚相手を探すための方法について、「特に何もしていない、する予定はない」が 44.9％、「ネ

ット系婚活サービス（マッチングアプリ、恋活・婚活サイト）の利用」が 26.7％となっていま

す。 

 

図表 2-4-5 結婚相手を探すための方法 

※本質問の回答割合（％）は、「不明（未記入など）」も分母に含めて算出 

  

ご自身がお相手を探すためにしていること、もしくはしようとしていることはありますか

特に何もしていない、する予定はない

ネット系婚活サービス（マッチングアプリ、
恋活・婚活サイト）の利用

知人等に紹介を依頼

趣味や習い事でのお相手探し

SNSやインターネットで興味のある
コミュニティに参加

婚活パーティ・イベントに参加

合コンに参加

結婚相談所の利用

お見合い

その他

不明

44.9

26.7

25.3

11.1

10.7

9.8

6.2

5.3

3.6

2.2

1.3

0% 20% 40% 60%

(n=225)
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4.2 子ども・子育て支援について 

問５ あなたは、子どもを何人くらいほしいですか。あるいは、ほしかったですか。 

理想の子どもの人数をお答えください。 

➢ 子どもを希望する割合 

○ 子どもの希望を質問したところ、「ほしい・ほしかった」の割合は 72.8％で、前回調査より 0.1

ポイント低くなっています。 

 

図表 2-4-6 子どもを希望する割合 

 

※第 11回みえ県民意識調査以前は「わからない」と「不明」を合算し、「わからない」で計上  

72.8

72.9

72.8

81.7

80.3

77.2

74.9

84.3

81.5

79.9

80.8

82.0

4.2

3.3

4.3

3.9

3.3

3.5

14.1

16.1

16.7

14.4

16.4

20.5

21.5

13.6

15.9

17.8

17.4

15.9

8.9

7.8

6.3

今回調査

（n=4,592）

前回調査

（n=4,578）

第１回調査

（n=4,736)

第11回みえ県民意識調査

（n=5,277)

第10回みえ県民意識調査

（n=5,658)

第９回みえ県民意識調査

（n=4,751)

第８回みえ県民意識調査

（n=5,044)

第７回みえ県民意識調査

（n=5,270)

第６回みえ県民意識調査

（n=5,317)

第５回みえ県民意識調査

（n=5,236)

第３回みえ県民意識調査

（n=5,456)

第２回みえ県民意識調査

（n=5,432)

ほしい・ほしかった ほしくない・ほしくなかった わからない 不明 （％）
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➢ 理想の子どもの数 

○ 理想の子どもの数について、「２人」の割合が 48.4％で最も高く、次いで「３人」（37.2％）

となっています。前回調査と比較すると「２人」の割合は 2.5 ポイント高く、「３人」の割合は

4.0ポイント低くなっています。 

 

図表 2-4-7 理想の子どもの数の推移 

 
※理想の子どもの人数が明記された回答及び「ほしくない」と回答した方を対象に割合を算出 

※平均値は、「ほしくない」の回答を「０人」として算出

平均人数

（人）

2.3

2.4

2.4

2.4

2.4

2.5

2.4

2.5

2.4

2.5

2.5

5.5

4.3

5.6

4.6

4.0

4.5

3.2

4.9

4.0

4.5

3.2

3.9

3.1

3.1

3.0

3.0

3.3

3.3

48.4

45.9

45.2

46.4

49.1

46.7

48.6

46.8

46.7

46.0

47.0

44.4

37.2

41.2

39.8

41.2

38.6

41.9

38.6

42.1

42.6

43.1

43.5

44.7

3.0

3.2

3.1

3.8

3.3

3.8

3.2

3.1

3.4

3.5

今回調査

n=3,522

前回調査

n=3,481

第１回調査

n=3,634

第11回みえ県民意識調査

n=4,504

第10回みえ県民意識調査

n=4,713

第９回みえ県民意識調査

n=3,778

第８回みえ県民意識調査

n=3,953

第７回みえ県民意識調査

n=4,505

第６回みえ県民意識調査

n=4,463

第５回みえ県民意識調査

n=4,299

第３回みえ県民意識調査

n=4,498

第２回みえ県民意識調査

n=4,558

ほしくない 1人 2人 3人 4人 5人以上 （％）



 74 

図表 2-4-8 理想の子どもの数（属性別） 

 

※理想の子どもの人数が明記された回答及び「ほしくない」と回答した方を対象に割合を算出 

※平均値は、「ほしくない」の回答を「０人」として算出  

平均
合計

全体 3,522 2.31

男性 1,565 2.32

女性 1,906 2.31

その他 10 1.50

18歳から20歳代 265 1.82

30歳代 419 2.08

40歳代 611 2.28

50歳代 729 2.31

60歳代 789 2.45

70歳以上 648 2.52

未婚 469 1.56

有配偶 2,697 2.45

死別・離別 294 2.28

単身世帯 246 1.92

一世代世帯 1,186 2.35

二世代世帯 1,738 2.32

三世代世帯 290 2.40

その他 19 2.11

農林水産業 59 2.71

自営業、自由業 290 2.43

正規職員 1,267 2.26

パート・バイト・派遣 810 2.33

その他の職業 116 2.41

学生 85 1.93

専業主婦・主夫 346 2.36

無職 511 2.30

している 1,681 2.46

していない 1,758 2.18

100万円未満 94 2.17

～200万円未満 229 2.24

～300万円未満 462 2.33

～400万円未満 456 2.36

～500万円未満 385 2.29

～600万円未満 353 2.35

～800万円未満 542 2.35

～1,000万円未満 332 2.33

1,000万円以上 365 2.44

わからない 277 2.04

北勢地域 1,644 2.27

伊賀地域 355 2.42

中南勢地域 979 2.27

伊勢志摩地域 415 2.38

東紀州地域 113 2.58

5.5

5.6

5.1

40.0

17.0

10.0

5.4

5.1

26.7

5.1

16.7

3.2

5.4

4.1

15.8

4.8

6.1

5.1

7.8

11.8

6.7

8.6

11.7

9.2

4.8

4.2

6.0

3.1

3.9

5.4

13.0

5.0

3.7

7.0

5.3

4.9

4.7

5.2

7.2

8.1

6.4

4.5

3.8

8.3

4.1

7.1

6.9

5.6

4.4

3.4

5.3

4.1

5.2

4.6

6.0

7.1

6.6

4.1

4.0

5.7

6.4

7.4

5.6

5.0

5.7

5.4

3.0

3.9

3.6

5.8

4.6

4.2

6.2

4.6

3.5

48.4

48.5

48.5

40.0

53.2

49.9

48.4

51.3

46.0

45.7

48.4

48.7

47.6

47.2

50.8

47.8

45.5

42.1

35.6

42.8

50.4

48.0

40.5

58.8

50.9

47.4

47.9

48.9

42.6

40.2

48.3

48.7

46.2

50.1

51.1

48.8

50.1

50.2

52.1

46.5

46.4

42.9

39.8

37.2

36.9

37.4

10.0

21.9

28.4

36.2

35.0

44.6

43.2

16.0

40.9

36.4

26.8

35.8

38.3

43.8

31.6

61.0

42.1

35.0

38.0

35.3

21.2

38.4

37.8

40.9

34.0

33.0

38.4

36.6

37.7

38.7

38.0

39.1

37.0

40.3

27.8

35.4

40.6

35.5

43.1

45.1

10.0

3.1

4.8

3.2

3.0

3.4

3.5

7.8

3.1

3.6

5.3

3.5

3.5

4.2

3.4

3.3

4.4

5.3

3.4

4.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ほしくない（ほしくなかった） 1人 2人 3人 4人 5人以上

性 別

年 齢

配偶関係

共働き

主な職業

世帯類型

世帯年収

地 域
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問６ お子さんはいらっしゃいますか。結婚や就職など既に独立しているか否か、 

同居しているか否かにかかわらず、記入してください。    

➢ 子どもの数 

○ 実際の子どもの数を質問したところ、「２人」が 42.9％、「いない」が 23.4％、「３人」が 16.6％、

「１人」が 12.8％となっています。 

なお、回答された方の子どもの平均人数は 1.6人で、前回調査より 0.1ポイント低くなってい

ます。 

 

図表 2-4-9 子どもの数 

※「不明」を除いて回答割合（％）や平均人数を算出 

  

平均人数

（人）

1.6

1.7

1.6

1.7

1.7

1.6

1.8

1.8

1.7

1.7

1.6

1.6

1.7

23.4 

21.7 

24.4 

19.1 

18.7 

21.5 

16.3 

17.3 

17.9 

18.9 

21.7 

22.5 

18.6 

12.8 

13.6 

13.9 

14.0 

15.3 

14.3 

13.2 

13.0 

14.0 

13.7 

13.8 

13.7 

15.4 

42.9 

46.2 

43.9 

46.9 

47.4 

46.0 

50.1 

48.6 

47.8 

48.9 

45.9 

45.9 

45.5 

16.6 

16.4 

16.1 

17.8 

16.1 

16.4 

18.0 

18.7 

17.9 

16.7 

16.4 

16.3 

16.8 3.6 

今回調査

前回調査

第１回調査

第11回

みえ県民意識調査

第10回

みえ県民意識調査

第９回

みえ県民意識調査

第８回

みえ県民意識調査

第７回

みえ県民意識調査

第６回

みえ県民意識調査

第５回

みえ県民意識調査

第４回

みえ県民意識調査

第３回

みえ県民意識調査

第２回

みえ県民意識調査

いない 1人 2人 3人 4人以上
（％）
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子どもの数の理想と現実のギャップ（参考集計） 

○ 18歳以上から 40歳代を対象に実際の子どもの数と理想の子どもの数の関係を見たところ、理

想の子どもの数は、未婚で子どもがいない層と有配偶で子どもがいない層で 1.6人、有配偶で子

ども１人の層は 2.1人、有配偶で子ども２人の層は 2.4人で、実際の子どもの数は理想の数より

少なくなっています。また、前回調査と比べると、理想の子どもの数は、有配偶で子どもがいな

い層で 0.1人増加し、有配偶で子どもがいる層でそれぞれ 0.１人減少しています。 

 

図表 2-4-10 18歳以上から 40歳代の子どもの数の理想と現実（今回調査） 

 

図表 2-4-11 18歳以上から 40歳代の子どもの数の理想と現実（前回調査） 
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問７ あなたは、地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じますか。 

 

○ 地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じるかについて質問したところ、「実

感している層」が 63.6％で、「実感していない層」（17.6％）より 46.0 ポイント高くなっていま

す。 

図表 2-4-12 地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じるか 

 

※「実感している層」の割合・・・「感じる」と「どちらかといえば感じる」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「実感していない層」の割合・・・「感じない」と「どちらかといえば感じない」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

 

 

【性別】 

〇 男女とも「実感している層」の割合が高くなっています。また、男性と比較して女性では「実

感している層」の割合（64.8％）が高くなっています。 

【年代別】  

〇 すべての年代で「実感している層」の割合が高くなっています。また、「実感している層」

の割合が最も高いのは、40歳代（67.5％）で、最も低いのは 18歳から 20歳代（56.0％）とな

っています。 

【地域別】 

〇 すべての地域で「実感している層」の割合が高くなっています。また、「実感している層」

の割合が最も高いのは東紀州地域（67.4％）で、最も低いのは北勢地域（63.2％）となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体
合計
4,592

63.6 (6.2) 17.6 (-1.6)

実感している層 実感していない層

14.3 49.3 12.7 4.9 17.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

感じる どちらかといえば感じる どちらかといえば感じない 感じない わからない 不明
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図表 2-4-13 地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じるか 

 
※「実感している層」の割合・・・「感じる」と「どちらかといえば感じる」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「実感していない層」の割合・・・「感じない」と「どちらかといえば感じない」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 
※割合は、「わからない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

○ 「実感している層」の割合は、前回調査より 6.2ポイント高く、「実感していない層」の割合

は 1.6ポイント低くなっています。 
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図表 2-4-14 地域社会の見守りの中で、子どもが元気に育っていると感じるか（属性別） 

 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 63.6 (6.2) 17.6 (-1.6)

男性 2,030 62.8 (5.9) 19.6 (-1.3)

女性 2,496 64.8 (6.5) 15.9 (-1.9)

その他 14

18歳から20歳代 357 56.0 (-3.2) 14.8 (1.7)

30歳代 500 64.8 (5.8) 18.4 (-0.2)

40歳代 728 67.5 (2.1) 19.3 (0.1)

50歳代 899 62.5 (7.1) 20.0 (-1.5)

60歳代 1,021 62.4 (10.2) 20.2 (-2.2)

70歳以上 997 66.4 (7.7) 12.3 (-3.5)

未婚 761 46.8 (-1.4) 18.1 (0.7)

有配偶 3,298 68.2 (8.8) 17.3 (1.8)

死別・離別 427 59.7 (8.5) 20.9 (-5.9)

単身世帯 381 52.2 (1.5) 16.5 (-2.1)

一世代世帯 1,556 62.2 (7.4) 17.6 (-2.0)

二世代世帯 2,202 65.5 (6.3) 18.1 (-1.6)

三世代世帯 367 74.9 (10.1) 15.6 (-0.3)

その他 28

農林水産業 82 74.4 (13.5) 14.6 (-9.5)

自営業、自由業 373 65.1 (11.4) 16.9 (-9.5)

正規職員 1,531 63.7 (5.0) 20.2 (-0.4)

パート・バイト・派遣 1,013 63.8 (6.3) 17.9 (-0.4)

その他の職業 159 57.3 (9.9) 21.4 (-4.6)

学生 114 67.6 (-7.6) 13.2 (5.0)

専業主婦・主夫 464 69.6 (10.5) 13.2 (-1.9)

無職 802 59.9 (4.1) 15.7 (-0.9)

している 1,963 68.5 (8.0) 18.9 (-2.2)

していない 2,495 60.7 (4.9) 16.9 (-0.9)

100万円未満 160 56.9 (4.2) 22.5 (2.3)

～200万円未満 386 54.9 (1.8) 18.2 (1.3)

～300万円未満 674 65.0 (7.2) 14.5 (-2.4)

～400万円未満 599 63.7 (8.6) 17.8 (-2.6)

～500万円未満 482 60.5 (0.8) 21.8 (4.3)

～600万円未満 416 64.2 (7.3) 18.3 (-4.4)

～800万円未満 631 70.4 (8.9) 17.2 (-3.2)

～1,000万円未満 378 71.5 (7.2) 17.1 (-2.2)

1,000万円以上 406 71.1 (12.6) 17.3 (-6.9)

わからない 403 51.4 (-1.6) 17.6 (3.1)

北勢地域 2,148 63.2 (6.5) 18.3 (-0.2)

伊賀地域 438 64.2 (3.7) 15.3 (-7.5)

中南勢地域 1,240 63.4 (5.1) 19.2 (-0.5)

伊勢志摩地域 557 65.1 (7.5) 17.0 (-1.4)

東紀州地域 175 67.4 (17.1) 6.8 (-12.3)

実感している層 実感していない層

14.3

13.9

14.6

14.3

10.6

14.0

18.3

11.9

11.6

18.0

8.4

15.9

12.2

10.2

14.4

15.0

14.4

7.1

22.0

19.8

12.5

13.9

16.4

15.8

13.6

14.6

16.6

12.5

15.0

16.8

12.6

13.4

12.2

14.9

14.6

16.7

20.4

9.2

13.9

15.1

13.3

13.6

25.1

49.3

48.9

50.2

28.6

45.4

50.8

49.2

50.6

50.8

48.4

38.4

52.3

47.5

42.0

47.8

50.5

60.5

32.1

52.4

45.3

51.2

49.9

40.9

51.8

56.0

45.3

51.9

48.2

41.9

38.1

52.4

50.3

48.3

49.3

55.8

54.8

50.7

42.2

49.3

49.1

50.1

51.5

42.3

12.7

13.9

11.7

14.3

7.8

12.0

12.8

15.1

15.4

9.6

11.4

12.9

14.8

10.2

13.6

12.9

10.4

7.1

13.4

11.8

13.9

13.2

14.5

7.9

12.1

10.8

13.4

12.2

11.9

12.2

11.4

13.5

16.4

13.0

13.2

10.8

12.6

12.4

12.9

11.0

14.0

13.1

5.1

4.9

5.7

4.2

14.3

7.0

6.4

6.5

4.9

4.8

6.7

4.4

6.1

6.3

4.0

5.2

5.2

10.7

5.1

6.3

4.7

6.9

5.3

4.9

5.5

4.7

10.6

6.0

3.1

4.3

5.4

5.3

4.0

6.3

4.7

5.2

5.4

4.3

5.2

3…

17.5

16.2

18.3

28.6

28.6

16.4

13.2

16.8

16.6

18.1

34.3

13.5

18.0

29.9

18.6

15.4

9.3

39.3

8.5

16.4

15.7

17.7

20.8

19.3

15.5

21.4

12.0

21.1

18.8

24.6

19.1

17.5

16.0

16.1

12.2

11.4

11.1

29.8

17.8

18.0

16.5

16.2

21.1

3.2

3.6

3.0

4.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

感じる どちらかといえば感じる どちらかといえば感じない 感じない わからない 不明

性 別

年 齢

配偶関係

共働き

主な職業

世帯類型

世帯年収

地 域



 80 

問８ あなたは、子育てと仕事を両立するために企業で必要だと思う対策は 

何だと思いますか。 

（〇は３つまで） 

○ 子育てと仕事を両立するために企業で必要だと思う対策について質問したところ、「休暇を取得

しやすい雰囲気」の割合が 63.1％で最も高く、次いで「育休や短時間勤務中の収入の確保」

（43.6％）、「育休や短時間勤務を取得するときの代替人員の確保や同僚への手当供給」（31.3％）

となっています。 

 

図表 2-4-15 子育てと仕事を両立するために企業で必要だと思う対策 

 
※本質問の回答割合（％）は、「その他」、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

  

休暇を取得しやすい雰囲気

育休や短時間勤務中の収入の確保

育休や短時間勤務を取得するときの
代替人員の確保や同僚への手当供給

企業内託児所や家事支援サービスなどの
環境や制度の整備

正社員のままでの短時間勤務の推進

休日出勤や長時間労働の是正

テレワークなどの柔軟な働き方

転勤・単身赴任などの制度の見直し

育休や短時間勤務取得者のキャリア・
昇進への配慮

その他

不明

63.1

43.6

31.3

29.4

24.7

20.4

19.3

11.8

9.5

3.2

3.5

70.1

50.7

36.8

29.4

23.9

19.0

17.6

3.0

4.7

0% 20% 40% 60% 80%

今回調査

(n=4,592)

前回調査

(n=4,578)
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図表 2-4-16 子育てと仕事を両立するために企業で必要だと思う対策（属性別） 

 
※凡例： 第１位 第２位 第３位 

※本質問の回答割合（％）は、「その他」、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

 

 

 

合計欄は回答数（n)、選択肢欄は回答割合（％）

合計
休暇を取得
しやすい雰
囲気

育休や短時
間勤務中の
収入の確保

育休や短時
間勤務を取
得するとき
の代替人員
の確保や同
僚への手当
供給

テレワーク
などの柔軟
な働き方

正社員のま
までの短時
間勤務の推
進

転勤・単身
赴任などの
制度の見直
し

育休や短時
間勤務取得
者のキャリ
ア・昇進へ
の配慮

休日出勤や
長時間労働
の是正

企業内託児
所や家事支
援サービス
などの環境
や制度の整
備

その他 不明

4,592 63.1 43.6 31.3 19.3 24.7 11.8 9.5 20.4 29.4 3.2 3.5

男性 2,030 59.8 43.3 29.7 19.0 23.2 16.1 9.0 25.0 24.6 3.9 3.0

女性 2,496 65.8 43.8 32.6 19.7 26.0 8.5 9.9 16.7 33.5 2.6 3.8

その他 14 64.3 35.7 57.1 14.3 21.4 - 35.7 14.3 21.4 14.3 -

18歳から20歳代 357 68.9 58.3 28.0 23.0 21.6 6.7 15.7 21.3 20.2 4.2 1.4

30歳代 500 62.4 52.4 42.4 24.6 26.4 9.8 9.8 18.8 24.2 2.8 0.8

40歳代 728 66.3 46.0 34.3 20.9 26.0 9.3 9.2 20.7 27.9 4.9 1.2

50歳代 899 62.0 43.4 36.4 20.4 27.0 10.2 9.7 18.0 30.9 2.7 1.3

60歳代 1,021 63.9 42.2 32.0 18.3 25.5 13.9 9.5 21.1 35.1 2.3 2.4

70歳以上 997 59.0 34.1 20.2 13.9 21.5 15.3 7.7 22.3 30.1 3.4 10.1

未婚 761 64.1 46.6 35.7 20.5 21.6 10.1 10.6 22.3 23.0 3.3 2.9

有配偶 3,298 63.6 43.9 31.0 19.5 25.3 12.4 9.1 20.6 31.0 3.2 2.9

死別・離別 427 58.8 36.5 26.0 16.9 27.2 10.3 10.8 18.5 28.8 3.0 7.5

単身世帯 381 61.9 39.6 31.2 17.1 21.3 11.5 10.0 22.8 27.6 2.1 5.8

一世代世帯 1,556 61.8 42.3 27.9 19.5 24.3 13.1 9.4 20.4 30.3 3.5 4.2

二世代世帯 2,202 63.7 44.1 34.1 19.7 25.8 11.2 9.6 19.9 30.3 3.0 2.6

三世代世帯 367 65.1 48.8 30.2 19.6 24.5 10.9 9.8 21.0 23.4 4.6 2.7

その他 28 71.4 57.1 25.0 7.1 21.4 7.1 10.7 21.4 25.0 7.1 3.6

農林水産業 82 61.0 39.0 26.8 8.5 22.0 13.4 7.3 23.2 35.4 2.4 4.9

自営業、自由業 373 56.3 37.8 23.1 20.6 23.3 10.2 7.8 20.6 30.3 8.6 4.6

正規職員 1,531 62.2 49.2 36.9 22.9 28.7 11.0 10.5 20.6 24.6 2.3 0.7

パート・バイト・派遣 1,013 69.4 45.9 35.9 17.3 24.3 9.9 8.3 17.3 34.9 2.2 2.0

その他の職業 159 59.1 49.7 28.3 21.4 25.2 12.6 9.4 17.6 27.7 6.9 4.4

学生 114 75.4 56.1 23.7 23.7 15.8 9.6 20.2 21.1 15.8 4.4 0.9

専業主婦・主夫 464 64.7 40.1 30.2 19.4 22.6 12.1 9.7 20.0 35.1 1.9 4.3

無職 802 58.4 32.2 22.1 14.8 21.3 16.6 9.1 24.2 30.0 3.6 9.5

している 1,963 64.4 47.6 33.9 19.3 26.8 10.9 9.7 18.8 30.6 3.3 1.4

していない 2,495 62.5 40.9 29.9 19.6 23.1 12.7 9.7 21.6 29.0 3.1 4.3

100万円未満 160 55.6 42.5 21.3 13.1 18.8 11.9 6.3 25.6 24.4 3.8 12.5

～200万円未満 386 60.9 37.8 27.5 15.3 22.5 12.7 6.5 18.7 29.5 3.4 8.0

～300万円未満 674 64.7 40.5 26.7 16.3 23.3 11.6 9.3 22.6 30.4 4.2 4.9

～400万円未満 599 64.8 41.2 29.4 17.5 24.5 13.0 10.2 21.9 29.2 4.2 3.5

～500万円未満 482 65.8 44.2 33.4 18.3 26.3 10.4 9.5 21.0 32.8 2.9 1.5

～600万円未満 416 63.0 49.5 29.1 17.8 30.5 10.3 7.9 23.6 30.3 2.9 2.2

～800万円未満 631 67.8 49.4 38.0 17.9 25.0 11.7 9.8 16.8 28.8 2.2 1.1

～1,000万円未満 378 59.3 48.1 37.0 26.2 25.4 13.5 10.6 19.3 30.2 1.9 -

1,000万円以上 406 60.1 39.7 38.4 29.8 23.2 12.8 12.1 18.7 28.1 3.0 0.5

わからない 403 62.3 43.9 27.0 20.3 25.3 10.2 10.4 19.9 25.8 3.7 5.5

北勢地域 2,148 63.1 43.1 30.1 20.9 24.4 11.9 9.6 19.6 29.6 3.4 2.7

伊賀地域 438 61.9 42.9 29.5 18.0 27.4 13.7 11.9 17.6 27.6 1.8 5.7

中南勢地域 1,240 64.9 46.9 34.0 19.4 23.6 11.9 8.5 22.2 31.0 3.1 2.5

伊勢志摩地域 557 62.1 40.8 31.8 14.5 27.6 9.0 10.4 22.4 27.5 3.2 5.4

東紀州地域 175 58.9 37.7 30.9 15.4 20.0 12.0 6.9 21.1 24.0 6.9 8.6

世
帯
年
収

地
域

全体

性
別

年
齢

配
偶
関
係

世
帯
類
型

主
な
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業

共
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